
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33586  37Terça-feira, 27 DE MARÇO DE 2018 

PORTARIA Nº 815/2018-DAF/CGP,DE16/03/2018
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2018/117419;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de meia (1/2) diária aos servidores 
abaixo especifi cados, referente ao deslocamento de Belém para 
o município de Santa Izabel do Pará, no dia 29/03/2018, a fi m 
de que realizem visita técnica .

NOME CARGO CPF MATRICULA
Marcelo Fadoul 

Saraiva
ANALISTA DE 

TRANSITO 399.878.172-20 57194159/1

Jocenilson da 
Silva Gonçalves MOTORISTA 395.564.412-04 57196022/1

paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 816/2018-DAF/CGP,DE16/03/2018
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2018/117284;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de duas e meia (2 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especifi cados, referente ao deslocamento de 
Belém para o município de Curionópolis, no período que vai de 
27 à 29/03/2018, a fi m de que realizem visita técnica .

NOME CARGO CPF MATRICULA
Eduardo Rabelo Freire ASSIST TRANSITO 587.463.152-68 57190748/1

João Francisco Nunes da Fonseca MOTORISTA 591.742.502-72 57189945 /1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 294851
PORTARIA Nº 840/2018-DAF/CGP,DE19/03/2018

A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/116933;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de dezenove e meia (19 e 1/2) diárias 
aos servidores abaixo especifi cados, referente ao deslocamento 
de Santarém para o município de Alenquer, no período que 
vai de 27/03 à 15/04/2018, a fi m de que realizem ações de 
fi scalização de trânsito na referida localidade, em cumprimento 
a cronograma de atividades determindas pela DTO.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Derivaldo Gonzaga 

Alves
ag.fi sc.
transito

497.118.223-
34 57201632/1

José Carlos de Souza 
Nascimento

ag.fi sc.
transito

708.356.592-
91 57230623/1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 841/2018-DAF/CGP,DE19/03/2018
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/117158;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de cinco e meia (05 e 1/2) diárias 
ao servidor abaixo especifi cado, referente ao deslocamento de 
Belém para o município de Abaetetuba/PA, no período que vai de 
28/03 à 02/04/2018, para que auxilie equipe de fi scalização de 
trânsito em atividades desenvolvidas na região.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Romulo Henrique Tavares Uchôa 

da Silva Aux. transito 912.373.352-72 57176316 /1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 842/2018-DAF/CGP,DE20/03/2018
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/116738;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de dezoito e meia (18 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especifi cados, referente ao deslocamento de 
Belém para os municípios de Rondon do Pará - 27 à 29/03/2018, 
São Geraldo do Araguaia – 30/03 à 03/04/2018, Marabá – 04/04 
à 11/04/2018 e Jacundá/Belém – 12/04 à 14/04/2018, para que 
realizem atividades ligadas ao credenciamento e renovação de 

credenciamento de CFC’S da Regional Marabá.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Olga Santos Tôrres de Assis asa 056.668.302-44 3263592 /1
Maria Lucieire Miranda Lima asa 293.417.792-00 3266923 /1

Arlindo Ferreira Cordovil Filho Aux. Operac.
transito 174.356.172-53 3255409/1

Lucilena Ferreira de Andrade Analista transito 613.928.632-87 57193076 /1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 863/2018-DAF/CGP,DE20/03/2018
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/108350;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de oito e meia (08 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especifi cados, referente ao deslocamento de 
Belém para os municípios de Soure – de 28/03 à 31/03/2018, 
Salvaterra – de 01 à 03/04/2018 e Soure/Belém – 04 à 
05/04/2018, a fi m de que realizem ações concernestes a 
Operação Semana Santa 2018.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Renata Silva Portugal assessor 623.801.172-68 54196989/4
Marília Botelho Jaime 

Pernambuco Assist. transito 851.737.462-20 55588512/1

Jaime da Silva Ramos asa 032.851.972-34 3264831/1
Geraldo Sérgio de Assis adm 062.863.132-49 3262650/1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 294864
PORTARIA Nº 907/2018-DAF/CGP,DE21/03/2018

A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/112232;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de cinco e meia (05 e 1/2) diárias 
aos servidores abaixo especifi cados, referente ao deslocamento 
de Belém para o município de Bragança, no período que irá 
de 28/03 à 02/04/2018, a fi m de que realizem atividades de 
fi scalização de trânsito na referida localidade, em cumprimento 
a cronograma de ações determinadas pela DTO, em especial por 
ocasião da Operação Semana Santa 2018.

NOME CARGO CPF MATRICULA

Alcir Ferreira Quadros ag.de fi sc.transito 608.382.562-87 57227594/1

Clodoaldo Medina Godinho 
Junior ag.de fi sc.transito 686.367.682-68 54192741/3

José Ribamar do 
Nascimento ag.de fi sc.transito 263.217.932-72 57201705/1

Katy Keizer de Lima Lima ag.de fi sc.transito 468.212.602-49 57228290/1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 908/2018-DAF/CGP,DE21/03/2018
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/116081;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de onze e meia (11 e 1/2) diárias 
aos servidores abaixo especifi cados, referente ao deslocamento 
de Belém para o município de Rurópolis, no período que irá 
de 22/03 à 02/04/2018, a fi m de que realizem fi scalização do 
Contrato Administrativo nº 012/2018-DETRAN/PA, Processo nº 
2017/16588-DETRAN/PA, que tem como objeto a execução dos 
serviços de engenharia de sinalização gráfi ca horizontal, vertical 
e obras civis complementares nas vias da referida localidade.

NOME CARGO CPF MATRICULA

Lília Maria Carvalho da Silva 
Dantas tecnico 056.510.262-15 3262707/1

Warlenton Nazareno de Melo Brito Assist. transito 595.289.902-15 80845570/1
Raimundo Euclides de Carvalho TECNICO 086.757.592-15 3262219 /1

Helton Victor Pantoja da Costa motorista 678.143.012-20 5893826/1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 294882

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DA DECISÃO DE

IMPROCEDÊNCIA DE RECURSO INTERPOSTO À JARI
O Procurador Jurídico Chefe do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará, no uso das atribuições conferidas pela Portaria 
nº 1905/2017/DG/CGP, publicada em 14 de junho de 2017, 
e em conformidade com os artigos 261 do Código de Trânsito 
Brasileiro c/c o art. 23 da Resolução nº 723/2018 do Conselho 
Nacional de Trânsito – CONTRAN, após esgotadas as tentativas 
de ciência por meio de notifi cação via remessa postal, NOTIFICA 
AOS CONDUTORES ABAIXO RELACIONADOS que a JARI 
(Junta Administrativa de Recursos de Infrações) julgou vosso 
recurso IMPROCEDENTE, mantendo-se, assim, a Penalidade 
de Suspensão do Direito de Dirigir imposta pelo DETRAN-PA, 
cumulada com a obrigatoriedade de realização de Curso de 
Reciclagem, nos termos do art. 261 e 268, II do CTB.
Vossa Senhoria poderá apresentar RECURSO AO CETRAN 
(Conselho Estadual de Trânsito) até a data de 27/04/2018.
Todavia, caso V. Sª opte por não recorrer, deverá entregar a 
Carteira Nacional de Habilitação neste DETRAN/PA, para que 
assim possa dar início ao cumprimento da penalidade aqui 
mencionada.
O recurso deverá ser endereçado ao CETRAN e entregue na 
Coordenadoria de Controle de Penalidades, sito à Rua Antônio 
Barreto, 165, Umarizal, CEP 66055-050, Belém — Pará. No 
interior do Estado, a entrega do recurso poderá ser feita na 
Agência do DETRAN mais próxima. V. Sa. Poderá também enviar 
seu recurso por remessa postal à Coordenadoria de Controle de 
Penalidades.
Não ocorrendo a apresentação do recurso ou a entrega da 
CNH no prazo acima estipulado, a penalidade de SUSPENSÃO 
DO DIREITO DE DIRIGIR surtirá seus efeitos a partir do dia 
30/04/2018, data esta que será considerada para início 
do prazo de contagem da dosimetria imposta. Durante o 
cumprimento da penalidade de suspensão, V. Sa. não poderá 
conduzir veículo automotor de qualquer espécie e categoria, sob 
pena de lhe ser imposta a CASSAÇÃO DO DIREITO DE DIRIGIR, 
por dois anos, sem prejuízo das sanções penais decorrentes do 
crime previsto no art. 307 do CTB.
Durante o cumprimento da penalidade de suspensão, V. Sa. 
poderá dirigir-se a qualquer dos endereços acima descritos 
para receber “encaminhamento” ao CURSO DE RECICLAGEM. 
Importante esclarecer que, apenas após conclusão do Curso de 
Reciclagem, os serviços de habilitação (renovação, mudança de 
categoria, 2° via etc) estarão liberados novamente, ainda que o 
prazo da penalidade já tenha expirado.

NOME DO CONDUTOR N° DA CNH N° DO 
PROCESSO

TEMPO DE 
SUSPENSÃO

AFONSO CARLOS PAULO DE 
OLIVEIRA JUNIOR 1991982401 2012/408858 12 (DOZE) 

MESES

BRAZ LUIZ GAZOLLA PARMA 2855537820 2012/336505 03 (TRÊS) 
MESES

CHARLES MUTRAN COSTA 846531204 2011/62811 01 (UM) MÊS

FRANCISCO DAS CHAGAS 
GOMES DE ANDRADE 1627015335 2015/369727 03 (TRÊS) 

MESES

FRANCISCO DE ASSIS 
CARDOSO DE MORAES 5026652594 2015/270102 02 (DOIS) 

MESES

JOSE CLAUDIO GOMES SILVA 130364410 2011/344267 03 (TRÊS) 
MESES

JOSE MARIA DE SOUZA DUARTE 716004050 2012/355219 07 (SETE) 
MESES

LUIZA SALDANHA MENDONÇA 95069933 2011/86359 12 (DOZE) 
MESES

RUI PAULA MACHADO 1337500149 2010/303720 07 (SETE) 
MESES

THIAGO FERREIRA DE 
ALBUQUERQUE 3639748753 2011/261065 03 (TRÊS) 

MESES

Belém, 26 de março de 2018.
AM
HELENO MASCARENHAS D’OLIVEIRA
PROCURADOR JURÍDICO CHEFE

PORTARIA Nº 3848/2017/DG/CGP
Protocolo: 294594

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE AUTO DE INFRAÇÃO DE 
TRÂNSITO Nº 001/2018
O DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ, em 
conformidade com as competências estabelecidas pela Lei 
nº 9.503/97, respeitando as determinações dispostas na Lei 
nº 9.784/99 e Resolução nº 619/2016 do CONTRAN quanto à 
publicidade dos atos ofi ciais, vem por meio deste edital publicar 
as Notifi cações dos Autos de Infração de Trânsito a seguir 
relacionados:


